
 PLESK 

      Únor  2014          Základní škola Moravský Beroun           Číslo 3



OBSAH: 

Něco z událostí........str.3

The Royal Family    …..str.4

Pohádkové vyučování.........str.5              

Mazlíčci  .....str.6                       

Smějeme se s Pleskem..........str.7          

Osmisměrka ….str.8                                                                                        

Kvíz...str.9

Jména planet.....str.10

Mravenečník..........str.11

Ztracený mobil.............str.12                   

Spojovačka.........str.13                             

Zajímáme se.........str.14                           

Křížovky …...str.15,16

2

Radost
Jitka Kutálková

Ta radost, já skládám básně!
Až mi z toho trnou dásně.
Radost tu má každý rád

a nikdo nechce opisovat školní řád.
Když jedničky nasbírám,
do oběda se s chutí dám.

Ach ta radost!

  SOUTĚŽ VALENTÝNSKÉ SRDCE
     Do 14.2. 2014 jste se mohli zapojit do soutěže VALENTÝNSKÉ 
SRDCE, kterou pořádal výbor SRPDŠ při ZŠ Moravský Beroun. Mohli 
jste kreslit, lepit, stříhat, malovat... vše dle své fantazie. Nakonec se 
sešlo120 nádherných srdíček (základní škola 91, 29 speciální třídy). 
Někteří jedinci odevzdali i 2 srdíčka, ale třeba za 7.tř. a 9.tř. nedal 
nikdo. Srdíčka budou vystavena a ta nejhezčí oceněna.

SRPDŠ



NĚCO Z UDÁLOSTÍ

Turnaj malých 
florbalistů

   V pondělí 13.1. proběhl turnaj 
mladších florbalistů. Všichni 
hoši hráli s chutí a plným 
nasazením. Vítězné družstvo: 
Viktor Ščuka, Petr Hill a Adrian 
Lacko. Foto archiv školy.

Obr. www.i-creative.cz 

Tři králové ve školní 
družině

   Tři králové za námi zavítali ve středu 
8. ledna. Dozvěděli jsme se, jak se 
jmenují, kolik jich je, co nesli za dary 
atd. Chtěli jsme zjistit, který z nich je 
nejšikovnější, a tak jsme jim navrhli 
Tříkrálový souboj. Nejšikovnější byli 
Baltazarové. Děti si také vyzkoušely, jak 
bylo těžké donést dary do Betléma. 
Nakonec si králové vybrali své skupinky 
a všichni si zasoutěžili ve hře 
,,Tříkrálové boty“. Odpoledne plné 
zábavy se nám všem moc líbilo. 

    

    Ve středu 22. ledna 2014 se v Olomouci konalo okresní
 kolo Matematické olympiády. Naší školu reprezentovali tři
 žáci deváté třídy a dvě žákyně páté třídy.
    Jan Haniška a David Vranešic se stali úspěšnými řešiteli. 

   3



The Royal Family 
   Tak takhle se jmenuje film, který už 
17.září  v penzionu Davidův mlýn natáčeli 
především žáci 9. třídy. Film se natáčel           
do soutěže CAMERA, LIGHTS, ACTION, 
pořádané časopisem GATE. Soutěž spočívá 
v natočení krátkého anglického 
snímku.Vyhlášení výsledků soutěže se 
uskuteční v březnu 2014. Nedočkavci ho 
mohou shlédnout na stránkách 
http://www.youtube.com/watch?
v=2iC3zKXywKc.

 
Ve filmu hráli : Valerie Beilová, Veronika Panyková, Lukáš Nohejl,              
Z natáčení filmu The Royal Family
David Vranešic, Jan Haniška,                                                Foto archiv školy.      
Tereza Machalová, Jakub Petřek, 
Dalibor Hluší, Viet To dinh 
režie: Justin Collins
scénář: Bc. Irena Collinsová                                    Viet To dinh, Jakub Petřek

          NAJDI PEJSKY
      V šesti větách se ukrývá šest psích plemen. 

1. James Bond stopu dlouho studoval. 
2. Používáme zásadně kopírky Minolta 

nebo Xerox. 
3. Markétě teče do galoší. 
4. Ten zlatý poklad obr manželce ani 

neukázal. 
5. Vichr téměř vyvracel stromy a stožáry 

vysokého napětí. 
6. Velká žába setrvává klidně na břehu. 

4



                          Pohádkové vyučování
     Ve čtvrtek 30. ledna 
před vysvědčením 
se děti z I.A a II.B 
proměnily v pohádkové 
bytosti. Jejich vyučování 
totiž probíhalo ve zna-
mení pohádek. Na úvod 
se každá maska musela 
představit, potom si 
všichni společně zazpí-
vali několik písniček 
z pohádek. 
     Po rozdělení                  
do skupin podle                                                Foto J. Čermáková
kartiček s obrázky pohádkových postav začala ta pravá soutěž o znalostech 
pohádek. Žáci měli poznat pohádku podle úryvku textu, najít a změnit 
nesprávné slovo ve větě. Museli také vyřešit kvíz o princeznách nebo 
poskládat obrázek z pohádky. S velkým ohlasem se setkal i úkol na inter-
aktivní tabuli, poznat pohádku z postupně se odkrývajícího obrázku. Pak 
už je čekalo vyhodnocení a sladká odměna. 

J. Čermáková a M. Polnarová

Malá ukázka z úkolů:

PODTRHNI CHYBNÉ SLOVO VE VĚTĚ A OPRAV HO.

Jeníček vylezl na cukrovou chaloupku.  …..........................…………….

Červenou Karkulku snědl pes.   .  ……………………………………….

Smolíčka odnesly víly.     …....... ……………………………………….

Popelka rozlouskla 3 jablíčka.  .  ……………………………………….

5



MAZLÍČCI
(ze slohových prací žáků 2. tříd)

     Mým mazlíčkem je kočka. 
Mám ji moc ráda. Jmenuje se 
Micka. Dávám jí čistou vodu. 
Má žluté oči. Srst má hnědočernou, 
bílou a šedou. Má roztomilý 
čumáček. Hraje si se svým ocáskem 
a nahání ho. Má svou hračku také 
kočku. Je ještě malé kotě. Má svůj 
pelíšek. Dávám jí i mléko. Dívá 
se i na televizi. Hraje si i s pejskem 
Míšou.

A. Dirdová

     Můj mazlíček se jmenuje 
Ferda a je to gekončík noční. Je 
to druh ještěrky. Pije vodu a jí 
cvrčky. Dorůstá velikosti 20-30 
cm. Na končetinách má 5 prstů   
s drápky. Zbarvení má hnědo- 
žluté s tečkami nebo skvrnami. 
Mám ho moc ráda, je to náš 
talisman.

 K. Vavrušová

     
     Doma žádné zvířátko nemáme, 
ale mám rád psa od sousedů. 
Jmenuje se Bady a je to malamut. 
Má hustou srst, černobílé barvy a je 
velký. Když si stoupne na zadní, tak 
je větší než já. Rád si hraje s dětmi a 
když si hrajeme, tak mně často 
shodí čepici. Má radost, když za ním 
běhám, abych si ji vzal zpátky. Je 
taky mlsný, má rád piškoty a 
sladkosti. Vždy, když jdu okolo jeho 
domu, tak se zdravíme. Já mu řeknu: 
“Ahoj Bady!“ a on zaštěká.

 L. Kutálek

6

 
     Chtěla bych mít králíka, který 
se bude jmenovat Bobek. Aby 
měl bílou srst a na ní černé 
skvrny. Pro králíčka mám 
nachystanou klec. Budu mu 
dávat seno, obilí, různé hotové 
směsi, vodu, granule a zeleninu. 
Aby byl králíček spokojený, 
budu udržovat jeho klec 
v čistotě.

M. Veverková



     Mám morče, jmenuje se Líza. 
Má hnědobíločernou barvu.      Má 
moc hebký kožíšek. Je hodně 
ochočená, vůbec se nás nebojí. Je 
moje nejlepší kamarádka. Má ráda 
okurku, mrkev, seno a granulky pro 
činčily. Nemá ráda koupání a když 
vysáváme koberec v mém pokoji.

 V. Waleczek

     Moje domácí zvířátko je 
pejsek. Jeho rasa je Jorkširský 
teriér. Má dva roky a jmenuje   
se Miky. Na jídlo mu dáváme 
psí granule. Pije vodu a má rád 
piškoty. Rád se koupe a češe. 
Chodím s ním ven. Je to můj 
mazlíček.

Z. Rašková

 

SMĚJEME SE S PLESKEM

Pepíček je ve škole a učí se skloňovat. 
Je velká přestávka, Pepíček se podívá 
do své krabičky se svačinou a 
skloňuje:

1. pád -  kdo, co? - houska
2. pád – bez koho, čeho – bez másla
3. pád – komu, čemu? - Pepíčkovi
4. pád – vidím koho, co? - suchou 
                                           housku
5. pád – volám - housko!
6. pád – o kom, o čem? - o přestávce
7. pád – s kým, s čím, - se šunkou

  Víte, jak poznáte, že máte slona 
  pod postelí? Strop je hrozně  
  blízko.

          

Kája

Inzerát v tisku:
„Prodám půl kila medu, ale 
objednávky beru rok předem - mám 
jen jednu včelu.“ 

Víte, proč chodí blondýnka na 
WC s chlebem? Protože krmí WC 
kachnu.

 Martin P.

    

7



Na hodině se ptá paní učitelka: 
"Pepíčku, jak bys dokázal, že 
je země kulatá?"
"Nijak, já to nikdy netvrdil."

Chuck Norris umí strčit 
kolečko salámu do DVD 
přehrávače a pustit si celou 
zabíjačku od začátku.

Klaustrofobie je strach 
z uzavřených prostor. 
Například: Jdu do hospody       
a bojím se, že je zavřeno.

     Jak člověk stárne, život je čím dál 
lepší. Když jsem se onehdá stavil          
ve Starbucks na šálek kávy, začalo mi 
najednou hučet v útrobách a já jsem si 
uvědomil, že si naléhavě potřebuji 
uprdnout. Místnost byla plná lidí, ale 
hudba hrála velmi hlasitě. Abych se 
neztrapnil, prděl jsem podle rytmu 
hudby. Po pár skladbách jsem se začal 
cítit mnohem lépe. Když jsem dopil 
svou kávu, zpozoroval jsem, že se na 
mě všichni v místnosti dívají... V tom 
okamžiku jsem si uvědomil, že mám     
v uších sluchátka a poslouchám hudbu 
ze svého iPodu... Takové věci se 
bohužel stávají, když staří lidé začnou 
používat moderní technologii!

Viet

OSMISMĚRKA
O H A A H P P KRABICE, RAK, BÝK, 

K I N O O L E KILO, KINO, BRNO,

D R É T I E S NOHA, DŮM, DÍRA, ÚL,

N O U U L S T RÝČ,KRUMPÁČ, DORT

A D Y M R K E THOMAS, PLESK

K A D K P C E

L I E Í S Á K

Ů M L ☺ R Ý Č

R T H O M A S Kája



NÁŠ KVÍZ O JMÉNECH 
1.Chlapecké jméno, vyskytuje 
   se  2x v naší redakci:
   a) Pavel     P
   b) Viktor   V
   c) Martin   M

2. Jak se jmenoval kamarád
    Makové panenky?
    a) děd Vševěd     O
    b) Gandalf           A
    c) Emanuel          R

  7. Herec, který hraje Ozáka 
      se jmenuje:
      a) Martin Dejdar       E
      b) Tim Burton          O
      c) Justin bieber         Y

3. Jméno řezníka z pohádky Jája 
    a Pája:
    a) Řízek                  I
    b) Biftek                 E
    c) Krkovička          A

  8. Herec, který hrál Willyho  
      Wonku ve filmu Karlík 
      a továrna na čokoládu:     
      a) Johny Deep      Č
      b)  John Travolta  Š
      c)  Chuck Norris   Ž

4. Jméno lva z filmu Madagaskar:
    a)  Punťa     M
    b)  Alex       V
    c)  Lion       K

  9. Kdo zavedl v našich zemích  
      povinnou školní docházku?
      a) Jan Amos Komenský    O
      b) Karel IV.                        P
      c) Marie Terezie                N      

5. Jméno princezny, která žila 
    s trpaslíky:
    a) Mrazilka      O
    b) Popelka       A
    c) Sněhurka     E

6. Kamarád Asterixe je:
    a) Obelix     N
    b) Sudix      M
    c) Sadlix      L

10. Jak se jmenují Tři králové?
      a) Kašpar, Melichar, Baltazar   Í
      b) Pankrác, Servác, Bonifác    Ý
      c) Šimon, Matouš, David         A

9



11. Jak se jmenoval hlavní hrdina - hobit z filmu Pán prstenů?
       a) Sauron                M
       b) Kapr                    L
       c) Frodo Pytlík        K

Naše tajenka : 

Znáš toto zvíře? Jestli ne, můžeš se o něm dočíst na další stránce našeho 
časopisu.

                                                                                                   kolektiv redakce

          JMÉNA PLANET

MERKUR - římský bůh obchodu a cestování

VENUŠE - římská bohyně lásky

MARS - římský bůh války

JUPITER - nejvyšší římský bůh

SATURN - římský bůh setby

URAN - řecký a římský bůh nebes                   obr.astroportal.sk 

NEPTUN - římský bůh moří

A bývalá planeta PLUTO (v roce 2006 se zařadila mezi trpasličí planety, 
plutoidy) – římský bůh smrti
 

Kája

 10                  



MRAVENEČNÍK   
       VELKÝ   
Délka těla:   100-130 cm
Délka ocasu:  65-95 cm
Výška v kohoutku: 45-50 cm
Hmotnost : 35-50 kg
Prostředí: řídké lesy, křoviska 
a deštné pralesy Střední a 

obr.http://www.abicko.cz                                              Jižní  Ameriky 
                       

      Je to podivuhodně silné a otužilé 
zvíře, kterému nevadí tropické lijáky 
ani studený vítr. Proti mravencům a 
termitům ho chrání tlustá kůže. Hmyz 
nalepuje na jazyk, který vysunuje do 
délky 60 cm a díky mohutným svalům 
jej dovede vysunout až 150krát za 
minutu. Není tedy divu, že za den 
spolyká až 50 tisíc kusů hmyzu. 
     Je to denní zvíře. Při chůzi našlapuje 
na hřbetní stranu chodidel, aby si 
neobrousil drápy. Jelikož má nevalný 
zrak, vyhledává kořist výborným 
čichem. Dravců se nemusí obávat, 
dospělý mravenečník se díky silným 
pažím a ostrým drápům ubrání i pumě  
a dovede zabít i psa. Samci se při 
soubojích často těžce zraní, ale většinou 
přežijí. 
     Dospělí mravenečníci jsou samotáři, 
ale samice je pečlivá matka. Rodí ve 
stoje, ale mládě se ani nedotkne půdy     
a ihned šplhá matce na hřbet. 

Potrava: mravenci a termiti, 
vyjímečně ovoce
Doba březosti 142-190 dní
Hmotnost mláděte: 1,7 kg
Počet mláďat: 1ks 
Kojení mláděte: až 9 měsíců
Dožitý věk: 25 let
…........................................... 
     Mládě se vozí na hřbetě 
devět měsíců, ačkoli již          
po jednom měsíci umí běhat 
a pokouší se lovit. Dospívá 
až ve dvou letech, takže se 
tato stvoření rozmnožují 
pomalu. Naštěstí jsou  
dlouhověká a nedostatek 
potravy jim nehrozí, neboť 
mravenců je všude dost          
a jazykem dovedou nabírat     
i šťávu a dřeň plodů. 
    Zajímavost: Kvůli tomu, 
že jsou čelisti srostlé, je 
nemohou otevírat.

   (Zdroj: Wikipedie a kniha Mláďata z království divočiny – J. a L. Knotkovi, 
               H. Kholová)                                                               Zbyněk a Viktor                 11



ZTRACENÝ MOBIL
(na motivy skutečného příběhu z naší školy, který ale neměl tak šťastný 

konec)

Ještě před chvílí jsem ho tady měl! Co teď? To je průšvih.

Půjčíš mi mobil? Prozvoním se. Zvoní. Někde tu je!!!

Že by byl v lavici? Hurá, našel se!
                                                                                      Kája, Martin Ž., Viktor
                                                                                                                 foto redakce
12



SPOJOVAČKA

Štěpán
13



   ZAJÍMÁME SE....
     
      Jsou chvíle, kdy nám přijde vhod jakákoliv zábava. Je nám moc dlouhá 
chvíle nebo nevíme, co dělat doma. Často pak někteří sáhneme po počíta-
čových hrách. V redakci jsme skoro samí kluci a hry nás dost baví.
      Velmi oblíbenou antistresovou pomůckou jsou v tomto odvětví bojové 
hry, na kterých si vybijete zlost na kohokoliv. Bojové hry nabízejí nejen 
klasické duely, ale také spousty stříleček a akčních her.
     Pokud nepatříte zrovna mezi příznivce bojových her, možná oceníte 
spíše některou z kategorií her, kde není tolik násilí. Vyjmenujme např. 
závodní nebo sportovní hry, oddechovky  nebo velmi oblíbené logické hry. 
      Pokud ale patříte k hráčům stříleček, ty hráváme i my, možná jste si 
říkali, jakou že to  zbraň vlastně používáte. Tvůrci her se inspirují skutečně 
používanými zbraněmi z výzbroje armády z celého světa. 

                                     
   ZBRAŇ AS50

     AS50 – jedná se o odstřelovací
 pušku – protimateriálovou pušku
 ráže 50BMG, kterou vyrobila
 britská zbrojovka. AS50 umožňuje
 střelci útočit s vysokou přesností 
 na velmi vzdálené cíle. Využívá
 samonabíjecí systém na principu

obr http://encyklopediezbrani.cz                odběru prachových plynů 
                                                               a na konci hlavně je umístěná 
úsťová brzda. Díky ní je zpětný ráz a AS50 nižší než u staršího typu AW50, 
který používá nabíjecí systém na principu otočného závěru. Současný 
model také umožňuje rychlejší zjišťování cílů, než tomu bylo u typu 
AW50. Puška je snadno přenosná, ergonomická a lehká. Rozborku jde 
zvládnout za méně než tři minuty a pušku lze udržovat i bez nářadí. AS50 
váží 14,1 kg (bez munice) a její odnímatelný krabicový zásobník obsahuje 
5 střel ráže 50MBG.

Martin Ž.., Kája, Štěpán

14



 OBRÁZKOVÁ KŘÍŽOVKA

15



KŘÍŽOVKA NA ZÁVĚR

Kája

Řešení křížovek posílejte do 15.3.2014

Správné řešení křížovky z minulého čísla: Veselé Vánoce
Logická řada: Dalším prvkem řady je číslo 290.
Gratulujeme vylosováným výhercům – L. Zetocha,2.b – E. Pešková,4.tř. 
- M. Brdičková 1.a – a ti se mohou těšit na pěkný dárek.

   3. číslo XVI. ročníku vyšlo 20.2. 2014 nákladem 100 výtisků.
   Vydává ZŠ Moravský Beroun.
   Cena časopisu 2 Kč.
   Neoznačené příspěvky jsou z webových stránek školy 

                                          a z pera redakční rady.
Na tomto čísle spolupracovali: K. Bajcar, V. Dubovský, J. Kutálková, O. Mikel,  
Š. Vrabel, Z. Zbořil, M. Žaloudek, M. Procházka, J. Valábek, Viet To dinh 
pod vedením paní uč. J. Čermákové.
Kreslené obrázky Z. Čermáková. Úvodní fotografie V. Bouzková.
Nápady, náměty, připomínky či případné dary adresujte redakci Plesku
- Základní škola Moravský Beroun.
Časopis slouží pro účely školy a vzdělávání žáků.
Další informace získáte na webových stránkách školy: http://zs.morberoun.cz/

malý prst

světová strana

dobrý den a …

dívčí jméno (5.10.)

dudel jinak

pečivo

Obelix a …

jméno psa, kamaráda Áji

dlouhá procházka


